Nova Friburgo, 12/12/2023
A VOZ DA SERRA 5

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 352

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo o se-
guinte Decreto Legislativo:

Aprova as Contas de Governo do Exercício de 2022 do Município de Nova

Friburgo.

Art. 1º A Câmara Municipal de Nova Friburgo aprova as Contas de Governo do
Município de Nova Friburgo, referentes ao exercício fi nanceiro de 2022, de respon-
sabilidade do Senhor Prefeito Johnny Maycon.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo, 8 de dezembro de 2023.
VEREADOR MAX BILL MONTEIRO RATAMERO

PRESIDENTE

Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
Vereador André Luiz Silva de Morais – 2ª Vice-Presidente
Vereador Dirceu Silvestre Tardem - 1º Secretário
Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2ª Secretária

AUTORIA: COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO E PLA-
NEJAMENTO – PDL. 08/2023

anuncie aqui: (22) 2522 2035   comercial@avozdaserra.com.br

“No Sul, o
Paraná foi
classifi cado como
estado com alto
potencial para
casos de dengue
e, no Nordeste,
os casos devem
aumentar, mas
abaixo do limiar
epidêmico”

Saúde prevê
epidemia de dengue
no próximo ano
De 4.976 municípios, 30,2% têm
classifi cação de alerta para o Aedes Aegypti

ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A
CNPJ: 42.310.775/0001-03

CONCESSÃO DE LICENÇA

ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A torna público que recebeu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente (SMMA) de Cordeiro, a Licença de
Operação – LO nº COR0002/2023, com prazo de validade para 24 de
novembro de 2035, que renova a autorização da licença de operação da
ETE do Rodolfo Gonçalves, localizada na Rua Luiz Albino Ribeiro, s/
nº, Rodolfo Gonçalves, Cordeiro-RJ CEP: 28540-000, processo interno
nº 4362/2023 e seus anexos.

Dia: 15/12/2023
Horário Endereço Nº Deslig.

SANTA MARIA MADALENA
13:00 às 17:00 Barra de Santana - Estrada Mad Alto Imbé - Santa Maria Madalena 21541873
13:00 às 17:00 Estrada Alto Imbé-1º Distrito - Triunfo - Lagoa - Alto Imbé 21541873
13:00 às 17:00 Estrada Arranchadouro - Centro - Santa Maria Madalena 21541873
13:00 às 17:00 Estrada Nova Madalena - Alto Imbé - Santa Maria Madalena 21541873
13:00 às 17:00 Estrada RJ 182 - Zona Rural - Fictício - Santa Maria Madalena 21541873
13:00 às 17:00 Fazenda Santo Ilídio - Alto Imbé - Santa Maria Madalena 21541873
13:00 às 17:00 Sítio Boa Ventura - Alto Imbé - Santa Maria Madalena 21541873
13:00 às 17:00 Sítio Santa Helena - Alto Imbé - Santa Maria Madalena 21541873
13:00 às 17:00 Sítio Vista Alegre - Alto Imbé - Triunfo - Santa Maria Madalena 21541873

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

A região Centro-Oeste do
Brasil deve registrar nível epi-
dêmico de dengue em 2024,
conforme previsão divulgada
na última sexta-feira, 8, pelo
Ministério da Saúde. “Temos
muitas pessoas que, por uma
situação menor, não tiveram
a doença — principalmente
crianças e idosos. São os gru-
pos que mais nos preocupam”,
avaliou a secretária de Vigilân-
cia em Saúde, Ethel Maciel.

Outro alerta da pasta vale
para a região Sudeste, sobre-
tudo para os estados de Mi-
nas Gerais e do Espírito Santo,
onde há potencial epidêmico

para a dengue em 2024. No
Sul, o Paraná foi classifi cado
como estado com potencial
muito alto para casos de den-
gue e, no Nordeste, os casos
devem aumentar, mas abaixo
do limiar epidêmico. “Vamos
seguir monitorando”, disse a
secretária.

MOSQUITO

Dados do Levantamento
Rápido do Índice de Infesta-
ção por Aedes aegypti (LIRAa)
indicam que 1.506 de um total
de 4.976 municípios analisa-
dos têm classifi cação de alerta

para infestação do mosquito
— o equivalente a 30,2%. Além
disso, 189 municípios ou 3,7%
têm classifi cação ainda mais
alta, de risco. O restante (3.281
ou 65,9%) obteve classifi cação
satisfatória.

Os números mostram tam-
bém que, em 2023, 74,8% dos
criadouros do mosquito da
dengue estão nos domicílios,
como em vasos e pratos de
plantas, garrafas retornáveis,
pingadeiras, recipientes de de-
gelo em geladeiras, bebedou-
ros em geral, pequenas fontes
ornamentais e materiais em
depósitos de construção (sa-

FREEPIK

nitários estocados e canos, por
exemplo).

Ainda de acordo com o le-
vantamento, depósitos de ar-
mazenamento de água eleva-
dos (caixas d’água, tambores,
depósitos de alvenaria) e no
nível do solo (tonel, tambor,
barril, cisternas, poço, cacim-
ba, cisterna) aparecem como
segundo maior foco de pro-
criação dos mosquitos, com

22%, enquanto depósitos de
pneus e lixo respondem por
3,2%.

A pesquisa é realizada pela
amostragem de imóveis e cria-
douros com água positivos
para larvas de Aedes aegypti
no âmbito municipal. Os esta-
dos consolidam os dados dos
municípios e encaminham ao
ministério.

(Fonte: Agência Brasil)

5

o como

FREEPIK

Deam
prende acusado de estupro
de vulnerável em Cabo Frio

Autor teria mostrado o órgão sexual para criança e lhe
oferecido dinheiro para ter relação sexual com ela

Na manhã desta segun-
da-feira, 11, policiais civis
da Delegacia Especializa-
da no Atendimento a Mu-
lher (Deam) de Nova Fri-
burgo, prenderam um ho-
mem de 61 anos, acusado
de estupro de vulnerável.
A vítima é uma criança de
10 anos. A prisão ocorreu
na Travessa das Flores,
em Unamar, distrito de
Cabo Frio, na Região dos
Lagos. O mandado de pri-
são preventiva contra ele
foi expedido pelo juízo da

2ª Vara Criminal de Nova
Friburgo.

Segundo a delegada ti-
tular da Deam, Mariana
Th omé de Moraes, o autor
é acusado de ter molesta-
do sexualmente a criança
no dia 11 de novembro. A
família da vítima residia
de aluguel em uma casa
de propriedade do autor,
que teria mostrado o ór-
gão sexual para a criança
e lhe oferecido dinheiro
para ter relação sexual
com ela.

Ainda de acordo com
informações da Deam
de Nova Friburgo, o ho-
mem já fora acusado de
outro estupro de vulne-
rável em investigação
anterior conduzida pela
própria delegacia ocasião
na qual também foi preso
por  agentes da unidade
por força de mandado de
prisão condenatória. “Ele
foi preso em 2021, mas
solto em janeiro de 2023,
não demorando a repetir
os odiosos hábitos contra

criança de pouca idade,
a exemplo da primeira
vítima”, informou a de-
legacia.

Após trabalho de inteli-
gência e monitoramento,
os agentes da Deam-NF
receberam informação
de que o autor estaria
escondido em uma casa
em Unamar, onde foi
capturado sem oferecer
resistência. Cumpridas
as formalidade legais, o
autor será encaminhado
para o sistema prisional.

Covid
Começa o reforço
da bivalente em
cinco postos

Podem se imunizar maiores de
60 anos e os imunocomprometidos

O reforço da vacina bivalente contra a Covid-19 foi iniciado nesta
segunda-feira, 11, em Nova Friburgo, para pessoas com 60 anos ou mais
e imunocomprometidos acima dos 12 anos. A Secretaria Municipal de
Saúde segue as orientações técnicas dos governos estadual e Federal
visando oferecer proteção para a população e combate ao coronavírus.

O reforço é necessário para manter a imunização em dia, uma vez
que a bivalente agora é rotina no calendário do Sistema Único de Saú-
de (SUS) e também deve tornar-se um hábito entre os friburguenses.
Somente a vacina é capaz de prevenir o avanço das novas variantes
do coronavírus e a circulação da doença, diminuindo as complicações
e a mortalidade.

A vacina está disponível para este primeiro grupo de segunda a
sexta-feira, das 8h às 16h30, nos postos de saúde Sílvio Henrique
Braune, no Suspiro; Tunney Kassuga, no bairro Olaria; Waldir Costa
( funcionando temporariamente no prédio ao lado da SAF, no centro do
distrito de Conselheiro Paulino); Ariosto Bento de Mello, no Cordoeira,
e José Copertino Nogueira, em São Geraldo. Para se vacinar é preciso
ter em mãos o CPF, cartão do SUS e caderneta vacinal. A vacinação
ocorrerá mediante o número de doses em estoque.